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Tässä kandidaatin tutkielmassa käsitellään vanhempien vaikutusta lapsen lukumotivaatioon ja 

miten se ilmenee kodin lukukulttuurissa. Tutkimuksessa keskitytään vanhempien vaikutukseen 

siinä määrin, miten heidän oma lukuharrastuksensa, asenteensa ja arjen lukemiseen liittyvät 

käytänteet heijastuvat lapsen lukumotivaatioon. Päätavoitteena on selvittää, mitkä kodin 

käytänteet ovat erityisen vaikuttavia ja minkälainen merkitys erilaisilla tekijöillä kuten 

sosioekonomisella taustalla on. Tälle kandidaatin tutkielmalle tutkimuskysymykseksi on 

valikoitunut ”Miten kodin lukemiskäytännöt heijastuvat lapsen lukumotivaatioon?”. 

Tutkielma on toteutettu narratiivisena kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, jonka tavoitteena 

on muodostaa helppolukuinen kokonaisuus käsiteltävästä aiheesta hyödyntämällä laajasti 

aikaisempaa tutkimusta. Aineisto koostuu vertaisarvioiduista suomalaisista sekä 

kansainvälisistä tutkimuksista ja kirjallisuudesta. Nämä lähteet on valikoitu huolellisesti sekä 

niin, että ne tarjoavat mahdollisimman monipuolisen näkökulman kodin ja vanhempien 

vaikutuksesta lapsen lukumotivaatioon. 

Tutkielman syvimpänä ajatuksena ja keskeisimpänä tuloksena on se, että kodin lukukulttuur illa 

ja vanhempien asenteella on merkityksellinen asema liittyen lapsen lukumotivaatioon. 

Teoreettisessa viitekehyksessä perustellaan aiheeseen liittyviä erilaisia tekijöitä kuten 

lukuympäristö, kulttuurinen osallistuminen sekä sosioekonominen tausta. Tässä tutkimuksessa 

selvisi, että vanhempien asenteilla ja suhtautumisella lukemiseen on suurempi vaikutus lapsen 

lukumotivaatioon kuin esimerkiksi vanhempien osallistumisella kulttuurisiin aktiviteetteihin tai 

sosioekonomisella taustalla. 

Tulokset nostavat esiin tarpeen tarkastella kodin lukukulttuuria laajempana ilmiönä, jossa ei ole 

kyse pelkästään lukemisen määrästä, vaan myös siitä, millaisia merkityksiä lukemise lle 

annetaan arjessa. Jatkotutkimuksessa olisi merkityksellistä selvittää esimerkiksi erilais ten 

perheiden kokemuksia lukemisen tukemisesta sekä lasten omia näkökulmia siihen, mikä 

motivoi heitä tarttumaan kirjaan. Tämä kandidaatin tutkielma osallistuu ajankohtaiseen 

yhteiskunnalliseen keskusteluun lasten lukutaitoon ja lukemisen vähentymiseen, tarjoten 

näkökulmia siihen, miten vanhempien roolia lukuharrastuksen tukemisessa voidaan entisestään 

vahvistaa. 
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1 Johdanto 

Miksi niin moni lapsi menettää kiinnostuksensa lukemiseen iän myötä? Pienenä he uppoutuvat 

satuihin ja selailevat innokkaasti kuvakirjoja, mutta muutaman vuoden kuluttua kirjat jäävät 

pölyttymään hyllyyn, ja lukeminen muuttuu lähinnä koulutehtäviksi. Onko kyse vain 

luonnollisesta kehityksestä, digitaalisen viihteen houkutuksista vai voisiko syy löytyä 

lähempää, vanhempien omista lukuasenteista, lukutottumuksista ja tavasta suhtautua lapsensa 

lukuharrastukseen? 

Tämä tutkielma käsittelee huoltajien lukutottumusten sekä kasvatuskäytänteiden vaikutus ta 

lasten lukumotivaatioon. Pyrkimyksenä on selvittää se, miten huoltajat vaikuttavat lapsen 

lukuhaluun ja sen ylläpitämiseen kouluiän edetessä esimerkiksi siihen antamallaan esimerkillä, 

kodin lukemiskulttuurilla ja vanhempien osallistumisella. Tutkimuksessa perehdytään useisiin 

eri aineistoihin ja tullaan hyödyntämään niitä laajalti. Näin mahdollistetaan mahdollisimman 

kattava ja asianmukainen toteutus jotta pystytään vastaamaan monipuolisesti monimutkaiseen 

kysymykseen. 

Tutkielman tutkimuskysymys on muotoiltu siten, että erityisen tutkinnan kohteena on, miten 

huoltajien lukutottumukset, lukemisen tukeminen ja asenteet lukemista kohtaan vaikuttavat 

siihen, miten lapset kokevat ja ylläpitävät lukumotivaatiotaan. Näitä aiheita tarkastellessa 

keskeiseksi tutkimuskysymykseksi on muovautunut: Miten kodin lukemiskäytänteet heijastuvat 

lapsen lukumotivaatioon? 

Tutkielma toteutetaan kirjallisuuskatsauksena, johon tullaan perehtymään syvällisemmin 

myöhemmin tässä tekstissä. Kirjallisuuskatsauksen pohjalta pyritään luomaan kattava 

teoreettinen viitekehys, joka tukee tutkielman päätavoitteiden ja tutkimuskysymyksen 

käsittelyä. Tarkoituksena on tunnistaa keskeisiä tekijöitä, jotka vaikuttavat lapsen 

lukumotivaatioon ja tuoda esiin niitä aiheita, jotka edelleen vaativat tarkempaa tutkimusta. 

Yhteiskunnallisesti aihetta on käsitelty laajalti ajankohtaisena ilmiönä. Esimerk ik s i 

Lukukeskus (2021) on nostanut huolta aktiivisesti esiin siitä, miten paljon lasten vapaaehtoinen 

lukeminen on vähentynyt. Myös melko tuoreessa PIRLS-tutkimuksessa on perehdytty 

lukutaitotuloksien vaikuttaviin tekijöihin neljäsluokkalaisissa. Leino ja kollegat (2023) kertovat 

PIRLS:in (Progress in International Reading Literacy Study) olevan kansainvälisesti toteutettu 

lukutaitotutkimus, jossa luetun ymmärtämisen lisäksi kerätään tietoa liittyen lukemiseen ja 
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lukemisympäristöön. He tuovat esiin sen, että tutkimuksen toteuttamisesta vastaa Suomessa 

Jyväskylän yliopiston Koulutuksen tutkimuslaitos. PIRLS-tutkimuksessa yhdeksi vaikuttavaks i 

tekijäksi ilmeni kotitaustan lisäksi vanhempien omat asenteet sekä lukutottumukset (Leino ym., 

2017). Kyseisessä tutkimuksessa kirjattiin myös siitä, miten erityisen huolestuttavaa on, että 

yhä useampi suomalaisvanhempi ei pidä itse lukemisesta, jolloin asenne voi periytyä lapselle. 

Demokraattisesti toimivan yhteiskunnan kannalta lukutaito on tärkeää esimerkiksi valeuutis ia 

sekä ääri-ilmiöitä vastaan ja tulevien vuosien aikana siihen kohdistuu yhä erityisemp iä 

vaatimuksia muun muassa tekoälyn horjuttaessa tekstiympäristöjen luotettavuutta 

(Lukukeskus, 2024). 

Tulevana pedagogina koen, että tutkielma voi tarjota keinoja siihen, miten tukea vanhempia 

lukemiseen kannustamisessa sekä auttaa luomaan kodin ja koulun väliseen yhteistyöhön 

perustuvia toimintasuunnitelmia. Koen myös, että ymmärrettäessä paremmin, mitkä tekijät 

vaikuttavat lapsen lukumotivaation hiipumiseen, voidaan kehittää pedagogisia menetelmiä, 

jotka tukevat lasten motivaatiota ja lukuharrastuksen jatkumista. Vaikka lukutaitoa 

kehitetäänkin koulussa, lukumotivaatio rakentuu pitkälti myös kotona ja täten on pedagogisest i 

tärkeää tunnistaa, miten nämä kaksi ympäristöä voivat tukea toisiaan. 

Tutkimuksellisesti lasten lukumotivaation hiipuminen on havaittu laajalti sekä kansainvälis issä 

että kansallisissa tutkimuksissa kuten PIRLS- ja PISA- tulokset sekä Lukukeskuksen raportit 

kertovat (Mullis & Martin, 2021; OECD, 2019; Lukukeskus, 2024). Opetus- ja 

kulttuuriministeriö kertoo PISA:n (Programme for International Student Assessment) 

tarkoittavan tutkimusohjelmaa, jossa tuotetaan tietoa koulutuksen tilasta ja tuloksista OECD:n 

jäsenmaista. Opetus- ja kulttuuriministeriö jatkaa kertomalla, että tutkimuksessa vertaillaan 

koulun ulkopuolella tapahtuvaa oppimista sekä opiskeluasenteita ja -taitoja 15-vuotiaiden 

nuorien taitoja testaten. PISA-tutkimuksissa voidaan havaita oppilaiden tuloksista, että useissa 

maissa, kuten Suomessa lukumotivaatio on laskussa (OECD, 2019). Lukukeskus (2024) kertoo, 

miten lukeminen on vähentynyt erityisesti nuorten keskuudessa ja että perheen 

lukutottumuksilla on tähän erityisen suuri vaikutus. Lukumotivaation hiipuminen on siis 

havaittu laajasti tutkimuksellisesti, mutta vanhempien rooliin voisi olla vielä syventymisen 

tarvetta. Vaikka on tunnistettu se, miten perheympäristöllä on vaikutusta lapsen lukemiseen 

liittyviin asenteisiin, tarvitaan yhä lisää tietoa siitä, millaiset huoltajien toimet ja asenteet 

voisivat ehkäistä lukumotivaation heikentymistä. 
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Lukija johdatellaan toisessa luvussa tutkimuksen toteutukseen avaamalla käytetty metodi, 

tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymys sekä tiedonhakuprosessi. Lisäksi luvussa pohditaan 

syvemmin tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta. Kolmannessa luvussa tavoitteena on 

selittää lukijalle tutkimuksen teoreettinen viitekehys, johon lukeutuu tarkempi syventyminen 

motivaatioteorioihin, kuten itsemääräämisteoriaan sekä sisäiseen ja ulkoiseen 

motivaatioteoriaan. Sosiologisesti tarkastellaan millaisia odotuksia yhteiskunta ja vanhemmat 

asettavat esimerkiksi lapsen lukutaidolle. Lukeminen ei olekaan ainoastaan yksilöllinen taito, 

vaan osa kulttuurisesti jakautunutta toimintaa. Lisäksi luvussa käydään perusteellisesti läpi 

tärkeimmät käsitteet ja perehdytään niihin liittyviin tutkimuksiin. Neljännessä luvussa käydään 

kattavasti läpi tutkimuksen tulokset ja pohditaan eri aineistoista ilmenneitä yhtenäisyyksiä ja 

ristiriitaisuuksia aiheen tiimoilla. Tutkimuksen viidennessä kappaleessa on toteutettu 

yhteenveto, joka tiivistää keskeiset havainnot ja tuo esiin sen, mitä tutkimuksesta voidaan 

päätellä. Tutkielma päättyy pohdintaan, jossa keskustellaan tutkimuksen merkitykses tä 

ajankohtaiseen keskusteluun sekä mietitään mahdollisia jatkotutkimuksen kohteita. 
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2 Tutkimuksen toteutus 

Seuraavassa luvussa käsitellään tutkimuksen menetelmää, tavoitteita, tutkimuskysymyksiä 

sekä eettisyyden ja luotettavuuden periaatteita. Tutkimuksen metodologisena lähestymistapana 

toimii kirjallisuuskatsaus ja luvussa käsitellään sen soveltuvuutta tähän tutkimukseen. Lisäksi 

narratiivisen kirjallisuuskatsauksen piirteisiin perehdytään syvemmin. Tutkimuksen 

tavoitteiden ja tutkimuskysymysten avulla pohditaan, miten huoltajien lukemiskäytänteet 

voivat vaikuttaa lapsen lukumotivaatioon sekä millaisia tekijöitä tähän yhteyteen mahdollises t i 

liittyy. Tiedonhakuprosessin avulla selvennetään se, millaisiin lähteisiin tutkimus pohjautuu ja 

miten aineisto on valittu. Lisäksi perustellaan kotimaisten ja kansainvälisten lähteiden tärkeys 

tutkimuksen kattavuuden ja monipuolisuuden varmistamiseksi. Eettisyyden sekä 

luotettavuuden osallistaminen tutkimukseen on erityisen tärkeää ja luvussa tullaan pohtimaan 

lähteiden ajankohtaisuuden, tutkimusprosessin läpinäkyvyyden ja tutkijan objektiivisuden 

vaikutuksia. 

2.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Tässä tutkielmassa metodina toimii kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsaus 

määritellään tutkimustavaksi, jota hyödyntämällä tutkitaan tutkijoiden alkuperäistutkimuks ia, 

jolloin saadaan mahdollisuus tunnistaa olemassa olevaa tietoa ja arvioida sekä tulkita sitä 

pidemmälle (Vilkka, 2023). Tutkittavaa ilmiötä on mahdollista kuvata monipuolises t i 

kirjallisuuskatsausta hyödyntäen keräämällä laajoja aineistoja (Salminen, 2011). Metodissa 

tarkoituksena onkin tiivistää jo olemassa oleva sekä olennainen tieto aihepiirissä, jonka avulla 

tehdään johtopäätökset ennalta asetettuun tutkimuskysymykseen (Vilkka, 2023). Tämän 

tutkimuksen aihe on laaja ja monisyinen, johon liittyy monia tekijöitä kuten kasvatus, 

perheympäristö, lapsen yksilölliset tarpeet sekä sosioekonomiset taustat. Kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus jakautuu kahteen alaluokkaan: narratiiviseen ja integroivaan (Salminen, 

2011). Tässä tutkielmassa hyödynnetään narratiivista muotoa, jonka tavoitteena on muodostaa 

helppolukuinen kokonaisuus käsiteltävästä aiheesta tiivistämällä aikaisempia tutkimuks ia 

(Salminen, 2011).  

Tutkielmassa hyödynnetään olemassa olevia tutkimuksia sekä kirjallisuutta eikä siinä ole siten 

tarvetta empiirisen datan keruuseen. Metsämuurosen (2006) mukaan tutkimuksen aihepiir in 

löytäminen edellyttää ympäristön aktiivista tarkkailua ja vallitsevien näkökulmien kriittis tä 

arviointia. Kirjallisuuskatsaus mahdollistaa tunnistamisen sitä kohtaan, millä tavoin huoltaj ien 
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vaikutusta lapsen lukumotivaatioon on aiemmin tutkittu ja mitä keskeisiä löydöksiä aiheen 

tiimoilta on jo tehty. Tutkielmassa kuitenkin tunnistetaan aiheen monimutkaisuus ja päästään 

syventymään tarkemmin siihen, mikä lasten lukumotivaation hiipumisessa jää mahdollises t i 

vielä hämärän peittoon. Tieteelliselle tiedolle kumuloituvuuden eli tiedon kasaantumisen 

ollessa luonteenomaista on ensisijaisen tärkeää paneutua juuri siihen kirjallisuuteen, joka 

koskettaa valikoitua aihepiiriä (Metsämuuronen, 2006). Täten tähän tutkielmaan on kerätty 

laaja aineistojen kokonaisuus tieteellisiä tekstejä hyödyntäen.  

Kirjallisuuskatsaus soveltuu hyvin aiheeseen koska sitä on mahdollista tarkastella sekä 

teoreettisesta että kirjallisesta näkökulmasta, joka riittää tutkimuksen tavoitte iden 

saavuttamisen. Boothin ja kollegoiden (2022) mukaan kirjallisuuden systemaattinen tarkastelu 

tuo usein mukanaan selkeyttä, vahvistaa tutkimuksen sisäistä johdonmukaisuutta ja 

mahdollistaa sen toistettavuuden. He myös kertovat, miten laadukas tutkimussynteesi pystyy 

usein tarjoamaan luotettavimman vastauksen tiettyyn tarkastelukysymykseen, jonka lisäksi se 

voi paljastaa tiedon puutteita tai aihealueita, jotka kaipaavat lisää tutkimusta. Niinpä 

kirjallisuuskatsaus auttaa tunnistamaan, missä aiheen tutkimuksen tiimoilla on puutteita ja 

antamaan mahdollisia suuntaviivoja tuleville tutkimuksille. Tässä tutkimuksessa on kiistatonta, 

että sekä huoltajien antamalla esimerkillä että aktiivisella osallistumisella lukuharrastukseen on 

myönteisiä vaikutuksia siihen, miten lapsi suhtautuu lukemiseen ja kuinka motivoitunut hän on 

jatkamaan lukuharrastustaan kouluvuosien edetessä. Tutkimuksen myötä on kuitenk in 

mahdollista osoittaa aiheen monimutkaisuus ja syventyä sen sumeampiin yksityiskohtiin kuten 

huoltajien lukutottumuksiin sekä lukukulttuuriin vaikuttaviin seikkoihin. 

2.2 Tutkimukset tavoitteet ja tutkimuskysymys 

Tutkimuksen keskiö perustuu aina pohjimmiltaan pyrkimykseen, selittää, ymmärtää, tulkita 

sekä kuvata jotain ilmiötä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tässä tutkimuksessa tavoitteena on 

ymmärtää se, mitkä toimet ja käytännöt huoltajilta ovat tehokkaimpia lapsen lukumotivaa t ion 

ylläpitämisessä ja miten kodin lukemiskulttuuri voidaan kehittää tukemaan lapsen lukuintoa. 

Yksi tärkeimmistä tavoitteista on selvittää, mitkä kodin käytännöt ja huoltajien esimerkit ovat 

erityisen vaikuttavia.  

Lisäksi tavoitteena on kartoittaa ja analysoida jo olemassa olevaa tutkimustietoa kodin 

lukukäytäntöjen ja lapsen lukumotivaation välisestä yhteydestä. Tarkoituksena on erityises t i 

selvittää, millä tavoin huoltajien oma lukuharrastus sekä heidän suhtautumisensa lukemisee n 
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voivat vaikuttaa lapsen haluun lukea. Tutkielma pyrkii kokoamaan aiempia tutkimustuloks ia, 

vertailemaan niiden näkökulmia sekä lopulta tunnistamaan aiheen tiimoilla esiintyviä 

ristiriitaisuuksia ja tutkimusaukkoja. Näin ollen tutkielma tarjoaa jäsennellyn kokonaiskuvan 

aihepiiristä sekä pohjan mahdolliselle jatkotutkimukselle tai käytännön sovelluks ille 

kasvatuksen kentällä. 

Tähän aiheeseen liittyvät pohdinnat ovat hyvin tärkeitä oppimistulosten parantamisen lisäksi 

lukutaidon kannalta, sen ollessa keskeinen osa elinikäistä oppimista sekä yhteiskunnall is ta 

osallistumista. Itse tutkimuskysymys avaa useita eri näkökulmia sen lähestymiseen. 

Kysymyksen pohjalta voidaan pohtia minkälaisia konkreettisia keinoja huoltajat voivat 

mahdollisesti hyödyntää ja miten yhteiskunnassa esiintyvät kulttuuriset muutokset kuten 

digilukeminen vaikuttaa lapsen lukutapoihin.  

Tutkimuksen lähtökohtia ovat tutkijaa askarruttavat kysymykset sekä tutkimusongelma, johon 

tulee perehtyä syvällisesti esimerkiksi kirjallisuuden kautta (Hirsijärvi & Hurme, 2022). 

Tutkimuskysymyksen, johon halutaan tuottaa vastaus, täytyy olla hyvin jäsennelty 

(Metsämuuronen, 2006). Tutkimuksen syvimpänä tavoitteena on selvittää se, miten huoltaj ien 

lukutottumukset ja kodin lukemiskäytännöt vaikuttavat lapsen lukumotivaatioon. 

Pääasialliseksi tutkimuskysymykseksi on muotoutunut: 

 Miten kodin lukemiskäytännöt heijastuvat lapsen lukumotivaatioon? 

Lisäksi alakysymyksiksi on muotoutunut: 

 Mitkä huoltajien toimet tukevat tai heikentävät lapsen lukumotivaatiota? 

 Millä tavoin motivaatio näkyy lapsen lukemiskäyttäytymisessä ja vanhempien rooli sen 

tukemisessa? 

Alakysymysten avulla on mahdollista luoda vankempaa pohjaa ja laajempaa näkökulmaa 

selvittäessä pääasialliseen tutkimuskysymykseen vastausta. Pääasiallista tutkimuskysymystä 

tutkiessa on mahdollista huomata toistuvissa määrin näiden aihealueiden ilmaantuminen, joten 

koen niiden antavan kattavampaa näkökulmaa tutkimuskysymykseen.  

2.3 Tiedonhakuprosessi 

Tiedonhaun tavoitteena tässä tutkimuksessa on aiemman tutkimustiedon kartoittaminen, 

käsitteiden määrittely sekä teoreettisen viitekehyksen selittäminen. Tiedonhakuprosessi auttaa 
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selkeyttämään ja tarkentamaan tutkielman tutkimuskysymyksiä, sillä niitä tarkastelemalla 

ilmenee uusia näkökulmia ja teorioita, jotka vaikuttavat kysymyksen tarkentumiseen. 

Keskeisenä tavoitteena on myös aiempien tutkimusten tarkastelu, joka auttaa 

kokonaisvaltaisesti tutkimusongelman perustelemisessa. Tutkittavan kysymyksen avulla 

voidaan parantaa tai tehostaa toimintaa (Metsämuuronen, 2006), mikä onkin tämän tutkielman 

syvin tarkoitus. On nimittäin selvää, että vanhempien lukutottumuksilla on vaikutusta lapsen 

lukumotivaatioon mutta miksi vanhemmat eivät sitten osallistu ja anna esimerkkiä? 

Tietolähteeksi valikoituu useita eri lähteitä muutamista lähdetyypeistä. Näitä ovat tieteelliset 

artikkelit, tutkielmat sekä kirjat. Mainituista lähteistä on löytynyt useita erilais ia 

lähestymistapoja ja näkökulmia tämän tutkielman aiheeseen ja niiden avulla on mahdollis ta 

kytkeä esimerkiksi lukutaito lukumotivaatioon. Tietolähteet on valittu niiden tieteellisyyden ja 

luotettavuuden perusteella. Tämän seurauksena tiedonhakuprosessi on suoritettu ainoastaan 

tieteellisiä tietokantoja ja hakupalveluita hyödyntäen, jolloin vertaisarviointi on ollut taattua. 

Näitä tietokantoja ovat Google Scholar, Oula-Finna sekä Ebsco. Lisäksi artikkele iden 

luotettavuus on varmistettu tarkastamalla JUFO-tietokannasta tieteellisen lehden 

luotettavuusasteikko. 

Tärkeimpinä avainsanoina kirjallisuuden etsinnässä olivat motivaatio (motivation), 

lukumotivaatio (reading motivation) ja kodin lukuympäristö (home literacy environment). 

Tutkimuksen edetessä kävi selväksi, että englanninkieliset haut toimivat hieman suomenkiel is iä 

paremmin siinä mielessä miten paljon lähteitä lopulta löytyi etenkin toteutetuissa määrällis issä 

tutkimuksissa lukumotivaatioon. Lukeminen yleisesti on kuitenkin laajalti tutkittu aihepiir i 

myös Suomessa ja sen tiimoilta oli mahdollista löytää hyvin laaja kokonaisuus kotimais ia 

lähteitä. 

Tähän tutkimukseen on sisällytetty kotimaisten lähteiden, jotka tarjoavat kontekstin 

suomalaiseen lukukulttuuriin lisäksi ulkomaisia lähteitä, jotka mahdollistavat kansainvälisen 

vertailun. Näin varmistuu se, että tutkimuksessa otetaan huomioon paikalliset realiteetit mutta 

saadaan monipuolinen lähdeaineisto, joka osoittaa laajan ja monipuolisen tiedonhaun eikä näin 

ollen nojaa vain yhteen näkökulmaan. Luotettavuuden kannalta mahdollisimman 

ajankohtaisten lähteiden tärkeys korostuu. Lukumotivaatio on muuttuva ilmiö, joten uusimmat 

tutkimukset tarjoavat ajankohtaisimman kuvan tilanteesta sekä tehokkaimmis ta 

puuttumiskeinoista. Tämän seurauksena kaikki tarkasteltavat tutkimukset ovat 2019 jälkeen 

toteutettuja kahta tutkimusta lukuun ottamatta, jonka koin sisällöltään kattavaksi ja tärkeäksi 
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osaksi kokonaiskuvan kannalta.  Muita lähteitä, joita on hyödynnetty esimerkiksi teoreettiseen 

viitekehykseen ja käsitteiden selittämiseen on lisäksi vanhemmista lähteistä.  

2.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Eettisyys ja luotettavuus ovat erityisen tärkeitä tutkimuksen toteutuksessa. Tutkimuksen 

edetessä onkin erityisen tärkeää pitää huoli siitä, että se on luotettava ja toteutettu eettisesti. 

Kirjallisuuskatsaus luonnehditaan kurinalaisena riippumatta sen tyypistä, joka mahdollistaa sen 

pyrkimyksen pätevyyteen, luotettavuuteen sekä yleistettävyyteen (Vilkka, 2023). Tässä 

tutkielmassa lähteiden valinta ja niiden tulkinta on tarkan harkinnan tulosta ja kaikki 

epäpäteviltä vaikuttavat lähteet on täten rajattu pois. Yksi tutkimustulos ei välttämättä tarkoita 

sitä, että sen tulos olisi totuus (Metsämuuronen, 2006). Tutkielmassa on pyritty valikoimaan 

esimerkiksi keskeisin käsitteiden määritelmät hyödyntäen useita lähteitä, joissa on yhtenäinen 

sävel.  

Tutkielman aihe on minulle itselleni tärkeä ja koen, että omaan jonkinlaisia ennakkokäsityks iä 

sitä kohtaan. Tuomi ja Sarajärvi (2024) kertovat, että tutkimuksen täytyy olla vilpitön sekä 

rehellinen. Tutkija pyrkii kirjallisuuskatsauksessa vaihe vaiheelta prosessin edetessä 

reflektoimaan ajatuksiaan ja tekemisiään, jolloin hän luo ymmärryksen sille mistä ajatukset 

juontuvat sekä minkälaisiin tuloksiin ja päätelmiin tutkielmassa päästään (Vilkka, 2023). 

Tutkimuksen edetessä pyritään siis palaamaan eettisyyden luotettavuuden periaatteisiin ja 

pohtimaan niiden toteutumista. Koin itse tärkeäksi sen, etten anna tutkimuksen edetessä omien 

ennakkoluulojeni tai taustaoletuksieni vaikuttaa mihinkään osa-alueeseen kuten lähteiden 

valikoimiseen.  

Kuten aiemmin tekstissä on mainittu ajankohtaisuus lähteiden valinnassa on hyvin tärkeässä 

asemassa. Näin taataan oikeellisuus tiedon perustuessa tuoreeseen tutkimukseen, jolloin 

vältytään mahdollisilta vanhentuneilta käsityksiltä. Koen myös tutkijana omaavani eettisen 

vastuun käyttämään luotettavaa ja ajankohtaista tietoa, jotta tutkimustulokset eivät johda 

harhaan tai vääristyneisiin käsityksiin. Jos tässä tutkimuksessa hyödynnettäisiin vanhentune ita 

lähteitä, se voisi johtaa sen heikkoon toistettavuuteen, eikä se välttämättä vastaisi nykyhetkeä. 

Kaiken kaikkiaan tutkimuksen luotettavuutta on pyritty varmistamaan huolellise lla 

lähdekritiikillä ja lähteiden harkitulla valinnalla. Lähteinä on käytetty tieteellisiä artikkeleita, 

kotimaisia ja kansainvälisiä tutkimusraportteja sekä tilastollisia tutkimusraportteja, kuten 
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PISA- ja PIRLS tutkimuksia. Kattava katsaus aiempaan tutkimukseen mahdollistaa aihepiir in 

syvällisen ymmärtämisen, mikä tekee tästä tutkielmasta arvokkaan osan lukumotivaat io ta 

käsittelevää tutkimusta. 
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3 Teoreettinen viitekehys 

Seuraavassa luvussa käsitellään tutkimuksen teoreettista taustaa. Tutkimuksen ollessa 

aineistopohjainen, täytyy ottaa huomioon aiempaa tutkimusta ja sen lisäksi jo olemassa olevia 

teoreettisia käsityksiä (Puusa, Juuti & Aaltio, 2020). Luvussa määritellään tutkimuksen 

kannalta tärkeimpiä käsitteitä kuten lukumotivaatio, kodin lukemiskulttuuri, vanhempien 

osallistuminen ja lukutaito. Käsitteiden määrittely tutkimuksessa on oleellinen osa sen 

teoreettista viitekehystä (Metsämuuronen, 2006). Näiden käsitteiden selventäminen auttaa 

ymmärtämään tutkimuksen taustaa ja sen kontekstia. Määritelmiin ja merkityksiin syvennytään 

perustuen aiempaan kirjallisuuteen ja tutkimustuloksiin. Teoreettisesti tämä tutkimus pohjautuu 

eri motivaatioteorioihin, joihin lukeutuu itsemääräämisteoria sekä sisäinen ja ulkoinen 

motivaatio. Lisäksi perehdytään sosiokulttuuriseen oppimisteoriaan, jossa perheen ja yhteisön 

vaikutus oppimiseen on keskeisessä roolissa.  

3.1 Motivaatio ja lukutaito 

Decin ja Ryanin (1985) sanoin henkilön ollessa sisäisesti motivoitunut hän kokee 

kiinnostuksen, ilon ja pätevyyden tunteita. Heidän mukaansa tällaiselle toiminnalle syyt ovat 

henkilön sisäisiä, ja tämä kokee itse saavansa toiminnan aikaan. Tätä tukee myös Wigfie ld in 

(1997) käsitteen määritelmä, jonka mukaan korkean sisäisen motivaation omaavilla lapsilla on 

usein syvä kiinnostus lukemista kohtaan, ja he jopa kokevat lukemisen palkitsevana. Tällöin 

lukija kokee innostusta lukemista kohtaan myös silloin, kun vaihtoehtoisia aktiviteetteja olisi 

tarjolla. Lisäksi, hänen mukaansa sisäisen motivaation omaavalla yksilöllä on positiivis ia 

uskomuksia ja hän nauttii lukemisen jakamisesta muiden kanssa, jonka seurauksena hänestä 

tulee omatoimisempi lukija. 

Ulkoisella toiminnalla tarkoitetaan sellaista toimintaa, jossa ihmistä ohjaa erillinen asia (Deci 

& Ryan, 2000). Wigfieldin (1997) mukaan ulkoisesti motivoituneet lapset mahdollisesti lukevat 

saadakseen joko hyvän arvosanan tai aikuisen hyväksynnän. Hän kertoo tällöin yksilön lukevan 

silloin kun ympärillä luetaan, mutta ympäristön paineiden hävitessä paineet katoavat ja 

lukeminen todennäköisesti loppuu. Wigfield myös kertoo vanhempien voivan vaikuttaa lapsen 

lukumotivaatioon sekä välittömästi, että pitkällä aikavälillä esimerkiksi roolimallina 

toimimisen keinoin sekä luomalla kirjallisen ympäristön.  
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Beckerin ja kollegoiden (2010) Berliinissä, Saksassa toteuttama pitkittäistutkimus käsittelee 

sisäisen ja ulkoisen motivaation suhdetta lukutaitoon pitkittäisasetelmassa sekä lukemismäärän 

mahdollista vaikutusta lukutaidon ja motivaation välillä. Lisäksi tutkimuksessa selvitett i in, 

muodostuuko lukumotivaation ja lukutulosten välille vastavuoroinen yhteys, eli vaikuttav atko 

sekä sisäinen että ulkoinen motivaatio sekä luettujen tekstien määrä lukutaitoon, mutta myös 

voiko lukutaito ennustaa motivaation ja lukumäärän kehitystä aiemmasta. Beckerin ja 

kollegoiden tutkimukseen osallistui 740 oppilasta, joiden mittaus alkoi 3. luokalla ja jatkui 4. 

ja 6. luokilla. Vaikkakin sisäisessä lukumotivaatiossa huomattiin positiivista vaikutusta siihen, 

että lapsi, joka pitää lukemisesta, lukee enemmän ja täten kehittyy paremmaksi lukijaks i, 

ulkoisessa lukumotivaatiossa havaittiin toisenlainen ilmiö (Becker ym., 2010). Tulokset 

osoittivat, että lapset, jotka lukevat ulkoisista syistä kuten vanhempien painostuksesta, 

menestyvät matalamman ulkoisen motivaation omaavia lapsia heikommin lukutaidossa. 

Tutkimuksen mukaan lukemisen määrään ei siis vaikuta ulkoinen motivaatio yhtä vahvasti kuin 

sisäinen motivaatio. Wangin ja Gurthien (2004) mukaan ulkoisen motivaation oppilaat eivät 

välttämättä keskity tekstiin tarpeeksi syvällisesti vaan käyttävät sen sijaan epätehokkaita 

strategioita (viitattu lähteessä Becker ym., 2010).  

Decin ja Ryanin (2017) kehittämä itsemääräämisteoria (self-determination theory) voidaan 

käsittää keskittymällä kolmeen perustavanlaatuiseen psykologisen tarpeen merkitykseen; 

autonomia, pätevyys (kompetenssi) ja yhteenkuuluvuus (sosiaalinen liittyminen). 

Deci ja Ryan (2017) kertovat autonomian tässä kontekstissa viittaavan siihen, miten yksilö 

kokee, että hän voi toimia omien kiinnostuksen kohteidensa ja arvojensa mukaisesti ilman 

minkäänlaista ulkoista pakotetta. Lisäksi he kertovat itsemääräämisteoriaan vaikutta van 

kokemus hyväksynnästä ja yhteydestä toisten ihmisten kanssa. Näillä sosiaalisilla, biologis illa 

ja kulttuurisilla olosuhteilla on joko parantavia tai heikentäviä inhimillisiä vaikutuks ia 

esimerkiksi psykologiseen sitoutumiseen (Deci & Ryan, 2017), kuten lukemisen suhteen.  

Decin ja Ryanin (2017) mukaan pätevyys (kompetenssi) itsemääräämisteoriassa viittaa jokaisen 

ihmisen tarpeeseen kokea hallintaa sekä vaikutusvaltaa. Pätevyys on siis toiminnallisen 

tärkeyden lisäksi merkityksellinen itseä koskeva kokemus. He kertovat yksilön tuntiessa 

kokemuksellisuuden vaikutuksen, tämän minäkuva vahvistuu. Deci ja Ryan jatkavat kertomalla 

yksilön koetun pätevyyden kehittyvän, kun tämä kokee toimintansa itse aloitetuksi tai 

itseohjautuvaksi eli hän niin sanotusti tuntee omistajuutta niissä tekemisissä, joissa hän 

onnistuu. Heidän mukaansa yhteenkuuluvuudella viitataan joukkoon kuulumista sekä 
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kokemusta merkitykselliseksi muiden ihmisten seurassa. Eli kun yksilö on merkittävä jäsen 

sosiaalisissa ryhmissä ja tuntee yhteyttä läheisiin ihmisiin, hän kokee osallisuutta sekä 

yhteenkuuluvuutta. 

Itsesäätely- sekä tahdonvoimakyvyt Decin ja Ryanin mukaan (2017) kehittyvät muun muassa 

yksilön kokiessa tapahtumat avoimesti, valitessaan ja säädellessään käyttäytymisensä 

reflektiivisesti ja johdonmukaisesti sekä hänen ollessaan vahvasti riippuvainen tulevis ta 

sosiaalisista olosuhteista. Motivaatiolla itsessään tarkoitetaan heidän mukaansa sitä, mikä antaa 

sekä energiaa että suuntaa yksilön käyttäytymiselle. Decin ja Ryanin itsemääräämisteor ia 

kuitenkin ehdottaa, että osa motivaatiomuodoista ovat kaikkiaan vapaaehtoisia ja täten 

heijastavat yksilön etuja sekä arvoja, kun taas toiset voivat olla täysin ulkoisia. Näissä 

motivaatiomuodoissa pakotetaan tai painostetaan tekemään jotain, jota tämä ei pidä 

arvokkaana. 

Didionin ja kollegoiden (2021) tutkimuksessa kerrotaan erilaisten tutkimustulosten osoittavan, 

että oppilaat, jotka omaavat tai joilla on riski saada oppimisvaikeuksia, on vahva yhteys 

itseohjautuvan oppimisen ja lukusuoriutumisen välillä. Lukusuoritus tiedetysti vaikuttaa myös 

lukumotivaatioon. Didion kollegoineen kertoo, että itseohjautuvien oppilaiden lukemisen 

kehittymiseen voidaan luoda pohja jo alakouluiässä. He tutkivatkin sitä, missä määrin on 

tutkittu itseohjautuvuustaitojen opettamista alakouluikäisille lukutulosten parantamiseks i. 

Näihin itseohjautuvuustaitoihin sisältyi itsensä havainnointi ja -arviointi sekä itsearviointi, -

ohjeistus ja -vahvistus. Tutkimuksen tuloksissa oli selvää, että kirjallisuudessa on merkittävä 

tutkimusaukko muille kuin edellä mainituille itseohjautuvuuden taidoille. 

Lukumotivaatiolle on annettu aikaisemmissa tutkimuksissa hieman toisistaan poikkeavia 

määritelmiä. Schiefele ja kollegat (2012) määrittelevät tavallisen lukumotivaation siten, että 

henkilö osoittaa suhteellisen vakaata valmiutta aloittaa lukutoimia. Heidän mukaansa yksilön 

lukumotivaatio voidaan siis määritellä tietyssä tilanteessa tapahtuvana aikomuksena lukea tietty 

teksti. Myös Guthrien & Wigfieldin (2000) mukaan lukumotivaatio viittaa yksilön 

kiinnostukseen ja haluun lukea kirjoja sekä muita kirjallisia materiaaleja. He kertovat tämän 

koostuvan sekä sisäisestä että ulkoisesta motivaatiosta, joihin perehdyttiin aiemmin tekstissä. 

Yhteenvetona, tässä tutkielmassa lukumotivaatiolla tarkoitetaan yksilön kiinnostusta ja halua 

lukea kirjoja sekä muita kirjallisia materiaaleja. Se ilmenee valmiutena ja aikomuksena aloittaa 

sekä jatkaa lukemista oma-aloitteisesti. 
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Grünthalin (2020) mukaan lukutaito koostuu monista tasoita, joista ensimmäinen on tekninen 

lukutaito, jolloin esimerkiksi kirjainten ja äänteiden vastaavuus hahmotetaan. Hän myös kertoo, 

että tämän jälkeen jatketaan koko eliniän ajan jatkuvaa kehitystä ymmärtävään, erittelevään, 

tulkitsevaan ja arvioivaan lukutaitoon. Lukutaito on ihmisoikeus ja esimerkiksi perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa (2014) mainitaan 1.–2. luokalla yhdeksi tavoitteeksi lukuta idon 

oppiminen ja 3.–6. luokalla tavoitteena on sujuva lukutaito. Koulun kieliopetuksen 

monimuotoisia tapoja kuten kirjoittamista ja lukemista käytetään kehittämään lapsen kielita itoa 

sekä kielen monimuotoista käyttämistä (Opetushallitus, 2014). Lukutaidon käsite pitääkin 

sisällään useita eri taitoja, kuten kuvanlukutaitoa ja medialukutaitoa (Opetushallitus, 2014), 

tässä tutkielmassa pääasiallisena tarkastelun kohteena on perinteinen lukutaito. Monissa 

tutkimuksissa lukutaitoa yhdistetäänkin lukumotivaatioon, joihin perehdytään syvemmin tässä 

tutkimuksessa. 

3.2 Kodin lukukulttuuri ja lukuympäristö 

Sénéchalin ja LeFevren (2002) viiden vuoden pitkittäistutkimuksessa Parental Involvement in 

the Development of Children’s Reading Skill: A Five-Year Longitudinal Study selitetään kodin 

lukemiskulttuuri lukemisen toteutumisena ja näkyvyytenä perheen arjessa monin tavoin. 

Heidän mukaansa tähän sisältyy sekä epämuodollisia lukuaktiviteetteja, joissa pääasiallisena 

tarkoituksena on tekstin sisältämä viesti eikä itse teksti sekä muodollisia lukuaktiviteette ja, 

joissa sen sijaan keskitytään itse tekstiin esimerkiksi aakkoskirjaa hyödyntäen. Kodin 

lukemiskulttuuri voidaan siis ymmärtää melko laajana ja monipuolisena. Se kattaa useita 

erilaisia lukemiseen liittyviä tapoja ja tottumuksia, jotka näkyvät perheen arjessa, kuten kirjojen 

saatavuudessa, vanhempien esimerkissä sekä siinä missä yhteyksissä lapsi altistuu kirjoitetulle 

kielelle. Tätä kenttää on tutkittu laajalti sekä valtakunnallisesti että kansainvälisesti. 

Epstein (2011) kertoo vanhempien osallistumisen lapsen lukuharrastukseen viittaavan siihen, 

miten aktiivisesti he tukevat lapsen lukemista muun muassa yhdessä lukemisen, kirjojen 

tarjoamisen tai rohkaisemisen keinoin. Hänen mukaansa yleisellä tasolla, useissa tutkimuks issa 

on todettu, miten vanhemmat ja jopa oppilaat useilla eri asteilla ovat samaa mieltä siitä, että 

vanhempien osallistuminen esimerkiksi tukee opettajia, hyödyttää oppilaita sekä vahvistaa 

perheitä. Lisäksi hän jatkaa kertomalla, miten vanhempien osallistumisen hyödyistä onkin 

olemassa perustavanlaatuista yhteisymmärrystä. Hemmerechtsan ja kollegoiden (2017) 

mukaan kotona tapahtuva osallistuminen verrattuna kouluympäristössä tapahtuvaan on 
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yksityisempää ja intiimimpää. He kertovat, miten nämä seikat voivat saada sen ilmenemään 

irrallisesta laajemmasta yhteiskunnallisesta vaikutuksesta, joka on mahdollises t i 

harhaanjohtavaa sillä tällainen vanhempien osallistuminen ei ole täysin riippumaton ulkois ilta 

vaikutteilta vaan on yhteiskunnallisten jakautumismallien vaikutuksen alainen. 

Huldenin ja kollegoiden (2024) tutkimuksessa perehdyttiin suomalaisissa perheissä esiintyvään 

lukukulttuuriin vanhempien kuvaamana. Edistävinä tekijöinä huomattiin päivittä inen 

lukeminen, joka tapahtui joko itsenäisesti tai yhteisenä jommankumman vanhemman kanssa 

esimerkiksi iltasadun muodossa. Tämän lisäksi kirjastossa käynti joko perheen tai koulun 

kanssa koettiin vanhempien toimesta tärkeäksi ja säännöllisti luettavan materiaa lin 

hankkimista. Vanhemmat tiedostivat Huldenin ja kollegoiden tutkimuksessa oman 

esimerkkinsä tärkeyden ja suurin osa toivoi lapsensa löytävän saman lukemisen ilon sekä 

lukuharrastuksen, jonka olivat itsekin löytäneet.  

Huldenin ja kollegoiden (2024) tutkimuksessa perheen edistämä lapsen lukukulttuuri jakautui 

sekä yksilölliseen että yhteisölliseen lukukulttuuriin. Eniten perheitä lukeutui yksilölliseen 

lukukulttuuriin, jossa lapset sekä vanhemmat lukivat, mutta lukeminen tapahtui erikseen. 

Yhteinen lukeminen oli näissä tilanteissa loppunut esimerkiksi lapsen oppiessa lukemaan tai 

arjen kiireiden vuoksi. Näissä perheissä vanhempien asenne lukemista kohtaan oli myönte inen 

ja vaikka yhteisiä lukuhetkiä ei ollutkaan, vanhemmat kokivat lapsensa nauttivan lukemises ta. 

Lisäksi kyseisissä perheissä pidettiin lukemisen rutiineista kiinni esimerkiksi säännöstelemällä 

ruutuaikaa sekä varaamalla aikaa päivittäiselle lukemiselle. 

Hulden ja kollegat (2024) huomauttivat tutkimuksessaan, että osassa perheistä haasteita ja 

ongelmia lapsen lukemista kohtaan esiintyi muun muassa lapsen omatessa lukivaikeuks ia. 

Näissä tilanteissa lukemisen aloittaminen oli joillekin lapsille haastavaa ja vahvemmat kokivat 

lapsen motivoinnin lukemista kohtaan olevan hankalaa.  

Kiinassa toteutetussa Xian ja kollegoiden (2019) tutkimuksessa tutkittiin peruskoulun 

oppilaiden vanhempien kannustuksen vaikutusta lasten lukumotivaatioon sekä lukemiseen 

liittyvän minäkäsityksen välittävää roolia. Lasten lukumotivaatioon vaikutti suoraan 

vanhempien rohkaisu ja tähän vaikuttaa osittain lapsen lukuitsekäsitys (reading self-concept). 

Conrad ja kollegat (2014) selittävät lukuitsekäsityksen yksilön koko käsityksenä itsestään 

lukijana, johon sisältyy lukemisen merkitys osana hänen identiteettiään (viitattu lähteessä Xia 

ym., 2019).  Vanhemmat, jotka viettävät enemmän aikaa lapsiensa kanssa lukemisen 

kontekstissa mahdollistavat lapselle positiivisempia tuntemuksia lukemista kohtaan. Tämä 
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edistää oppilaiden lukumotivaatiota, kun taas päinvastoin kannustamisen puute on haitallis ta 

lukemisen kehityksen kannalta. 

Busin (1995) mukaan kodin lukuympäristö määritellään yksinkertaisesti yhdellä tekijällä, 

kuinka usein vanhemman sekä lapsen yhteistä lukemista ilmenee. Vaikka huolikeskuste lu 

lukemista kohtaan usein nostaa suurimmaksi vastustajaksi internetin käytön yleistymisen on 

kuitenkin melko vähän tutkimusta siitä, onko internetissä tapahtuva lukeminen sivuuttanut 

perinteisen lukemisen (Heikkilä, 2024). Osa Huldenin ja kollgeoiden (2024) tutkimuksen 

perheistä kertoi säännöstelevänsä ruutuaikaa muun muassa kännykkäparkeilla ja 

aikarajoitteilla. Vanhempien mukaan ilman tätä toimenpidettä pelaaminen ja älylaitteet veisivät 

ajan kokonaisuudessaan lukemiselta. Usein lapset kokevat älylaitteet hidasta lukemis ta 

mielenkiintoisempana tekemisenä ja esimerkiksi somevideoiden katsominen koukuttaa.  

Hulden kollegoineen (2024) kertoo yhteisöllisessä lukukulttuurissa, miten lukeminen koetaan 

perheen yhteisenä aikana ja yhdessäolona, jolloin usein myös keskustellaan lukemastaan 

yhteisesti. Tällöin yhteisestä lukemisesta nauttii sekä lapsi että vanhempi. Jotkin kyseisen 

tutkimuksen perheistä osallistuivat muun muassa erilaisiin lukuhaasteisiin tai vaikkapa 

keräsivät jonkinlaisia lukupisteitä ja täyttävän lukupäiväkirjaa. Kuitenkin osa vanhemmis ta 

huomautti, ettei median käyttö ole pelkästään kielteinen asia vaan myös pelaaminen voi sisältää 

lukemista. Monet lapset myös hyödynsivät sosiaalista mediaa lukeakseen artikkeleita vaikkapa 

suosimistaan artisteista.  

Romero- González ja kollegoiden (2023) Malagassa, Espanjassa toteuttamassa tutkimuksessa 

tehtiin muodollinen koulutus 6–8-vuotiaille perusopetuksen alkuvaiheessa oleville lapsille. 

Tässä perheet toteuttivat kodeissaan aktiivisen lukemiseen kannustava ympäristön (HLE = 

Home literacy environment) ja sen seuranta toteutettiin luokkahuoneessa kahden lukuvuoden 

ajan. Romero- González kollgeoineen selitti HLE:n tarkoittavan resursseja, taitojen määrää ja 

laatua, jotka ovat perheiden hallussa ja mahdollistavat oppimismahdollisuuden toteutumisen. 

Osa kyseisen tutkimuksen perheistä arvioivat aktiivisen kodin lukemiseen kannustavan 

ympäristön positiiviseksi lukemiseen liittyvien motivaatiotekijöiden osalta. Vanhemmat siis 

toimivat kannustavina esikuvina lukemista kohtaan ja liittyvät lukemista edistäviin 

aktiviteetteihin, jonka avulla myöhempi lukutaito sekä motivaatio lukemiseen vahvistuu. 

Heidän tutkimuksessa huomattiin aktiivisen lukemiseen kannustavan ilmapiirin vaikuttavan 

vanhempien ja lasten tunnesuhteisiin ja pienten lasten lukutaitoon, jonka lisäksi heidän 

lukumotivaationsa on alusta alkaen korkealla. Lisäksi pistettiin merkille se, miten myönteiset 
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vaikutukset kohdistuivat erityisesti lukemisen jälkeen käytyihin keskusteluihin sekä 

lukutaitoon, jotka molemmat ovat keskeisiä lukumotivaation osa-alueita.  

Hulden ja kollegoiden (2024) tutkimuksessa yhtenä suurimpana haasteena lukemiseen 

havaittiin olevan vanhempien arjen kiireet sekä ajanpuute. Voimavaroja vei pois vanhempien 

oman työn kuormittavuus, oma väsymys sekä esimerkiksi lasten harrastukset. Toisin sanoen 

yhteiseen lukemiseen ei yksinkertaisesti riittänyt aikaa tai energiaa, ja monia vanhempia se 

harmitti. 

3.3 Kulttuuriosallistuminen ja -osallistumattomuus 

Riie Heikkilän teoksessa Miksi lakkasimme lukemasta? (2024) esitellään laaja tutkimus, joka 

on toteutettu sekä haastatteluina että lukemisen trendejä käsitteleviä suomala is ia 

pitkittäisaineistoja hyödyntäen. Hänen mukaansa kulttuuriosallistumisella tarkoitetaan 

kulttuuriseen toimintaan osallistumista ja tutkimukset vahvistavat esimerkiksi korkean 

koulutuksen olevan tärkein yksittäinen elementti, joka ennustaa aktiivista kulttuur is ta 

osallistumista. Tämä käyttäytyminen usein siirtyy vanhemmilta lapsille muun muassa 

elokuvissa tai kirjastossa käynnin merkeissä.  

Millaista sitten on kulttuuriosallistumattomuus? Sen tutkimisessa on haasteita tutkimuksen 

rajoittuessa usein nimenomaan osallistumiseen osallistumattomuuden sijaan (Heikkilä, 2024). 

Mielenkiintoinen ja jopa ironinen seikka kulttuuriosallistumisen ja -osallistumattomuuden 

tutkimisessa on myös se, miten Heikkilän mukaan tällaisiin kyselyihin usein vastaavat juuri 

kulttuurisesti aktiiviset ihmiset, kun taas aliedustettuina on kulttuurisesti epäaktiiviset ihmiset. 

Hänen mukaansa lukemista ja kirjallisuutta lisäksi tuetaan melko vähän julkisessa 

kulttuuripolitiikassa. Tuoreessa hallitusohjelmassa lasten ja nuorten lukutaitoa kuitenk in 

pyritään vahvistamaan esimerkiksi laajentamalla Lukuliikettä, jonka tavoitteena on edistää 

kaikenikäisten lukutaitoa (Hallitusohjelma, 2023). Tämä näkyy muun muassa Lukulah ja 

lapselle -mallissa, jossa neuvolan kautta jaetaan jokaiselle syntyvälle lapselle kirjakassi 

(Hallitusohjelma, 2023). 

Heikkilän (2024) laadullinen aineisto rajattiin mahdollisimman vähän kulttuuriin osallistuviin 

kahdesta kansallisesti edustavasta kyselystä, Kulttuuri ja vapaa-aika Suomessa 2007 ja 

Suomalaisten näkemykset kulttuurista 2013, joihin osallistui yhteensä lähes 10 000 suomalais ta. 

Vastanneista valittiin haastatteluun yksilöitä, jotka olivat vastanneet kaikkiin kysyttyihin 
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kulttuurin lajeihin osallistuvansa harvemmin tai ei koskaan. Esimerkiksi maaseudulla asuvien 

sekä vähäisen koulutuksen huomattiin olevan erityisen merkittäviä tekijöitä 

kulttuuriosallistumattomuuteen. Haastattelu toteutettiin melko vapaamuotoisena keskusteluna 

esimerkiksi kyselemällä minkälaisia kirjoja haastateltava tykkää ylipäätänsä lukea ja miten he 

suhtautuivat omaan lukemiseensa.  

Heikkilän (2024) laadullisen analyysin tulokset osoittivat, että vaikka vähän koulutetut 

osallistuvatkin suuremmalla todennäköisyydellä kulttuuriseen toimintaan, kuten lukemiseen, 

vähemmän todennäköisesti, heidän joukossaan on myös lukemiseen myönteisesti suhtautuvia 

ja aktiivisia lukijoita. Osa haastateltavista suhtautui lukemiseen neutraalisti eivätkä ajatelleet 

siihen liittyvän elämäntyylierottumista, kun taas osa puolestaan piti lukemista vieraana ja 

vastenmielisenä. 

Myös Graaf ja kollegat (2000) tutkivat Alankomaissa, miten vanhempien kulttuurinen pääoma 

vaikuttaa lasten koulutukselliseen saavutustasoon. Tutkimuksessa erotettiin vanhempien 

osallistuminen lukukulttuuriin ja heidän lukukäyttäytymisensä, eli lukukäyttäytymistä ei 

laskettu kulttuuriseksi aktiviteetiksi toisin kuin Heikkilän (2024) tutkimuksessa. Näihin 

kulttuurisiin aktiviteetteihin lukeutui esimerkiksi taidenäyttelyissä käynti, konsertit, oopperat 

ja teatteri. Tarkastelun aiheena oli se, että vaikuttaako vanhempien oman osallistumisen 

vaikutus lasten koulutukselliseen menestykseen, eli lapset eivät olleet mukana näissä  

aktiviteeteissa. Tutkimuksessa havaittiinkin, ettei vanhempien kulttuurisiin aktiviteette ihin 

osallistumisella ollut merkittävää vaikutusta lasten koulumenestykseen. Graaf kollegoineen 

kuitenkin havaitsivat vanhempien lukukäyttäytymisellä olevan merkittävä vaikutus 

koulutukselliseen menestykseen, etenkin kun vanhemmat olivat matalamman koulutustason 

edustajia. 

3.4 Koulutustaso ja sosioekonominen tausta 

Vygotskyn (1978) mukaan sosiokulttuurinen oppimisteoria perustuu siihen, että lapsen 

oppiminen tapahtuu ensisijaisesti sosiaalisen vuorovaikutuksen kautta, kulttuurises t i 

rakentuneessa ympäristössä. Hänen mukaansa lapsi sisäistää yhteisönsä arvoja, taitoja ja 

toimintatapoja osallistumalla niihin arjen toimien ja vuorovaikutusten kautta. Oppiminen ei siis 

Vygotskyn mukaan rajoitu muodolliseen opetukseen, vaan tapahtuu usein epämuodollises t i 

esimerkiksi seuraamalla muiden toimintaa tai osallistumalla keskusteluun. Yhteisöissä, joissa 

lukeminen on keskeinen osa arkea, lapsi voi kehittää lukutaitoaan luonnollisessa kontekstissa 
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havainnoimalla ja osallistumalla esimerkiksi ääneen lukemiseen ja kirjoista keskusteluun. Näin 

lukeminen näyttäytyy merkityksellisenä ja osana yhteisön toimintaa, mikä tukee myös 

lukumotivaation rakentumista. 

Vygotskyn (1978) keskeinen käsite, lähikehityksen vyöhyke, viittaa lapsen mahdollisuuteen 

oppia enemmän ja tehokkaammin, kun kokeneempi toimija kuten vanhempi tai opettaja, tukee 

hänen kehitystään. Hänen mukaansa tämä ei vaadi kuitenkaan muodollista opetustilannetta, 

vaan se voi tapahtua arkipäiväisessä vuorovaikutuksessa, kuten keskustelussa lukemisen 

merkityksestä tai yhteisissä lukuhetkissä. Esimerkkinä koulutetut vanhemmat voivat 

tiedostamattaankin tukea lapsensa lukutaitoa ottamalla heitä mukaan akateemis iin 

keskusteluihin ja siten altistamalla heidät sellaisille ilmaisun ja ajattelun muodoille, jotka 

kehittävät kognitiivisia taitoja. Tämän näkökulman mukaan lapsi ei ainoastaan opi lukemis ta 

teknisenä taitona, vaan myös kulttuurisena ja sosiaalisena käytäntönä. Vygotskyn teoria 

painottaa erityisesti ohjattua osallistumista, jossa lapsi saa mahdollisuuden osallistua ja kasvaa 

osaksi yhteisönsä lukemiseen liittyviä käytäntöjä. 

Heikkilä (2024) kertoo, miten tutkimuksissa on jo kauan havaittu se, miten lapselle lukeminen 

korreloi voimakkaasti sen kanssa, onko vanhemmilla korkea koulutus. Tämä koulutusryhmien 

suuri ero kuitenkin Heikkilän mukaan kapenee, korkean koulutusryhmän lapselle lukemisen 

vähentyessä nopeammin verrattaessa matalimpaan koulutusryhmään. Lukukulttuure issa 

tapahtuneiden muutosten haasteet koskettavatkin yhteiskunnallisesti kaikkia sillä 

lukutaitotulokset ovat heikentyneet sosioekonomisesta taustasta ja resursseista riippumatta 

(Leino ym., 2023, s. 54). 

Baltimoressa, Yhdysvalloissa Baker ja Scher (2002) toteuttivat tutkimuksen, jossa 

perusopetuksen ensimmäisen luokan oppilaita ja heidän äitejään seurattiin lukukokemusten 

tiimoilla kuudesta eri julkisesta koulusta. Seuratut perheet olivat erilaisista sosiokulttuuris is ta 

taustoista ja otanta oli nimenomaisesti valittu edustamaan kaupungin ”sosiaalista todellisuutta” 

johon kuului erottuvat väestön kaupunkialueita. Motivaatiotasot eivät juurikaan eronneet 

alemman tulotason kodeissa. Joten vaikka voitaisiinkin olettaa, että alemman tulostason 

perheiden lapsilla on vähemmän motivaatiota rajoitettujen resurssien ja mahdollisuuks ien 

vuoksi, tutkimus osoittaa, että vanhempien asenteilla on tuloja enemmän merkitystä. Erilais is ta 

sosioekonomisista ryhmistä vanhempien välillä ei ollut merkittävää eroa siinä minkälaisena he 

itse kokivat lukemisen, jonka ollessa itselleen nautinnollista, kerrottiin kyseisessä 

tutkimuksessa vaikuttavan ainutlaatuisella tavalla lapsen lukumotivaatiota kohtaan. 
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Tutkimuksessa siis todettiin, että lukemismotivaatiota on tuettava jo varhaisessa vaiheessa 

ennen opetuksen alkua (Baker & Scher, 2002) sillä jos lukemisen aloittamisessa koetaan 

vaikeuksia ja lapsi astuu alemman motivaation ”suohon” on tätä yhä vaikeampi saada takaisin 

lukemisen tielle (Xia ym., 2019). 
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4 Tutkimuksen tulokset 

Tässä luvussa käydään läpi tutkielman tulokset ja vastataan tutkimuskysymykseen; Miten kodin 

lukukäytänteet heijastuvat lapsen lukumotivaatioon? Tulokset ovat peräisin Teoreettinen 

viitekehys -luvussa käydyistä aineistoista ja ne on jäsennetty teemoittain. Ensin käsitellään 

kodin lukukulttuurin ja vanhempien roolin merkitystä lapsen lukumotivaatioon. Lisäksi 

käsittelyn kohteena on tarkemmin sekä lukemista tukevat että heikentävät tekijät vanhemmilta 

lapsille. Lopuksi perehdytään tuloksiin, jotka on löydetty sisäisen ja ulkoisen motivaa t ion 

roolista lukemisen tiimoilla. Tavoitteena tässä luvussa on tuoda ilmi selvitetyt tulokset selkeästi 

ja systemaattisesti johdonmukaisuuden nimissä.  

4.1 Kodin lukukulttuuri ja vanhempien rooli 

Kuten aiemmin todettu, kodin lukemiskulttuuri voidaan ymmärtää hyvin laajana sekä 

monipuolisena kokonaisuutena, johon sisältyy erilaisia lukemiseen liittyviä tapoja ja 

tottumuksia mitä ilmenee perheen arjessa (Sénéchal & LeFevre, 2002). Perhe edistää lapse n 

lukukulttuuria sekä yksilöllisesti että yhteisöllisesti (Hulden ym., 2024). Yksilöllisesti tämä 

tapahtuu lasten ja vanhempien lukiessa erikseen (Hulden ym., 2024). Tutkimuksissa kävikin 

ilmi, että myönteiset vaikutukset kohdistuivat nimenomaan lukemisen jälkeen käytyihin 

keskusteluihin (Romero- González ym., 2023). Pelkkä lukeminen ei välttämättä riitä 

motivoimaan lasta, vaan lukukokemus voi muodostua merkitykselliseksi vasta, kun se 

käsitellään yhdessä toisen kanssa. Lukemisen jälkeiset keskustelut voivatkin tarjota lapselle 

mahdollisuuden syventää ymmärrystään sekä kokea kuulluksi ja arvostetuksi tulemisen 

tunnetta, mikä voi edelleen vahvistaa motivaatiota. 

Tutkimuksissa yhdeksi tärkeäksi elementiksi on todettu korkean koulutuksen ennustavuus 

aktiiviseen kulttuuriseen osallistumiseen (Heikkilä, 2024), johon lukeutuu esimerkik s i 

lukeminen. Graafin ja kollegoiden (2000) tutkimuksessa kuitenkin huomattiin, ettei muulla 

kulttuurisella osallistumisella ole merkityksellistä vaikutusta lapsen koulutukselliseen 

saavutustasoon, kuin vanhempien lukukäyttäytymisellä ja sen positiiviset vaikutukset näkyivät 

etenkin matalamman koulutustason edustajilla. Luonnollisesti maaseudulla asuvien vähäisen 

koulutuksen omaava ei pysty osallistumaan yhtä aktiivisesti kulttuuriseen toimintaan kuin 

kaupungissa palveluiden keskellä asuva (Heikkilä, 2023). Kuitenkin motivaatiotasoja tutkivissa 

tutkimuksissa ilmeni, että ne eivät juurikaan eronneet alemman tulotason kotien lapsissa (Baker 

& Scher, 2002). Vanhempien asenteilla koettiinkin olevan enemmän merkitystä kuin tulotasolla 
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(Baker & Scher, 2002) tai esimerkiksi lukemisen määrällä (Romero- González, 2023). Vähän 

koulutetut siis osallistuivat pienemmällä todennäköisyydellä kulttuuriseen toimintaan, kuten 

lukemiseen, mutta useat heistä kokivat lukemisen merkittävänä ja itselleen nautinnollisena 

(Heikkilä, 2024; Romero- González, 2023). Lapsen lukumotivaatio ei siis ole suoraan 

riippuvainen vanhempien koulutustasosta. Vaikka korkeasti koulutettujen on tutkimuks issa 

todettu osallistuvan aktiivisemmin kulttuuriseen toimintaan, kuten lukemiseen, ei se tarkoita, 

etteikö matalammin koulutettu vanhempi voisi välittää lukemisen merkitystä lapselleen. Onkin 

kiinnostavaa huomata, miten sisäinen arvostus ja positiivinen asenne lukemista kohtaan voivat 

ylittää materiaaliset tai sosiaaliset rajoitteet. 

4.2 Lukemista tukevat ja heikentävät tekijät 

Edistäväksi tekijäksi havaittiin esimerkiksi kirjastossa käynti perheen tai koulun kanssa ja se 

säännöllisti luettavan materiaalin hankkimista (Hulden ym., 2024). Nämä eivät välttämättä 

ilmene perheen arjessa suurina tekoina, mutta lapsen näkökulmasta ne voivat viestiä vahvasti 

lukemisen arvostamisesta. Tutkimuksissa vanhemmat tiedostivat oman esimerkkinsä tärkeyden 

(Romero- González ym., 2023; Hulden ym., 2024), ja esimerkiksi Romero- Gonzálezin ja 

kollegoiden (2023) toteuttamassa pitkittäistutkimuksessa vanhemmilla olikin myönteiset 

odotukset aktiivisen kodin lukemisympäristön toteutuksen hyötyjä kohtaan. Näin lukeminen ei 

näyttäydy vain koulutyön jatkeena, vaan osana vapaa-aikaa ja perheen yhteisiä tapoja. Lapsen 

nähdessä vanhemman nauttivan lukemisesta, rakentuu hiljalleen käsitys siitä, että lukeminen 

on luonnollinen ja palkitseva osa elämää. 

Tutkimuksista voidaan huomata, että oppimisvaikeudet kuten lukivaikeus, tuottivat haasteita 

lapsen motivoinnin tukemiseen lukemista kohtaan (Didion ym., 2021; Hulden ym., 2024). 

Tällaisessa tilanteessa vanhempien asenteilla on myös merkitystä. Lukemisen ollessa itsessään 

kuormittavaa ja haastavaa vanhempien tarjoama emotionaalinen tuki, kannustaminen sekä 

vaihtoehtoisten lähestymistapojen tarjoaminen korostuu. Esimerkiksi yhteislukeminen, 

äänikirjat ja visuaaliset tekstit voivat muuttaa lukemisen positiivisemmaksi kokemukseksi. 

Hulden kollegoineen (2024) huomautti siitä, miten pelaamisen ja älylaitteiden koettiin vievän 

aikaa lukemiselta, jos lapselle ei säädelty ruutuaikaa esimerkiksi aikarajoitteilla. He kuitenk in 

selvensivät, että median käyttöä ei kuitenkaan koettu pelkästään kielteisenä asiana vaan sitä 

hyödynnettiin joltain osin lukemiseen muun muassa pelaamisen ja artikkelien lukemisen 

tiimoilla. Tämä ristiriita havainnollistaa, kuinka lapsen lukumotivaation tukeminen on osa 
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monimutkaisempaa kokonaisuutta, jossa yhdistyy lukeminen, digitalisaatio ja oppiminen. Sen 

sijaan, että media nähtäisiin yksinomaan lukemisen vastavoimana, uutta tutkimusta voitais i in 

tuottaa sen tarjoamien mahdollisuuksien tietoisella hyödyntämisellä. Esimerkiksi pelien 

tarinallisuus tai verkkosisällöt voivat toimia porttina lukuharrastukseen, jos niitä osataan ohjata 

ja yhdistää perinteiseen lukemiseen. 

Yhteenkuuluvuudella viitataan joukkoon kuulumista ja itsensä kokemusta merkitykselliseks i 

muiden ihmisten seurassa (Deci & Ryan, 2017) ja kun lukeminen näkyy keskeisenä osana arkea 

myös, lukutaito kehittyy luonnollisessa ympäristössään (Vygotski, 1978). Lapsi kehittyy siis 

lukemisessa osallistuessaan oman yhteisönsä kuten perheensä rutiineihin, joihin voi lukeutua 

ääneen lukemista ja keskustelua kirjoista (Vygotski, 1978). Kodin lukukulttuurin vaikutus ei 

siis rajoitu pelkästään yksilön teknisen lukutaidon kehitykseen, vaan myös tunneperä inen 

kokemus yhteenkuuluvuudesta tukee lukumotivaation rakentumista. Kun lapsi kokee olevansa 

osa lukevan perheen arkea, lukeminen ei näyttäydy irrallisena suorituksena, vaan osana 

merkityksellistä yhdessäoloa. Tällainen sosiaalisesti ja emotionaalisesti rikastettu lukemisen 

ilmapiiri voi vahvistaa lapsen sisäistä motivaatiota, koska toiminta keskittyy positiivis i in 

tunteisiin, vuorovaikutukseen ja kuulluksi tulemiseen. 

Ohjattu osallistuminen mahdollistaa lapselle erilaisten tapojen oppimisen tämän osallistuessa 

oman yhteisönsä käytäntöihin ja arvoihin (Vygotski, 1978) voi tämä omaksua lukemisen 

kaltaisia merkityksellisiä toimintoja. Erityisesti vanhempien toimiessa kannustavina esikuvina 

lukemista ja sen aktiviteetteja kohtaan, myöhempi lukutaito sekä lukumotivaatio vahvistuu 

(Romero- González, 2023). Tämä tukee sitä, että kodin lukukulttuuri ei ole vain yksilöllinen 

kokemus, vaan sosiaalinen prosessi, jossa lapsi kehittyy osana perheensä vuorovaikutusta ja 

arkea. Nämä taidot, jotka kehkeytyvät aktiiviseen lukemiseen kannustavasta ilmapiir is tä 

kumpuavat myös vanhempien ja lasten tunnesuhteisiin (Romero- González ym., 2023) jossa 

lapselle mahdollistuu osallistuminen myös kypsään toimintaan (Vygotski, 1978). 

4.3 Sisäiset ja ulkoiset motiivit 

Tutkimuksista voidaan huomata, että lapsi, joka pitää lukemisesta, lukee enemmän ja sen 

seurauksena kehittyy paremmaksi lukijaksi (Becker ym., 2010). Tämä ilmiö voidaan selittää 

Ryanin ja Decin (2017) itsemääräämisteorian avulla, jossa yksilön koettu pätevyys on 

keskeinen tekijä sisäisen motivaation syntymiseen. Tällöin toiminta koetaan itse aloitetuksi ja 

hän kokee niin ikään omistajuutta tekemisissä, joissa hän onnistuu (Deci & Ryan, 2017). Tällöin 
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lukeminen ei ole vain ulkoa ohjattu velvollisuus, vaan itse aloitettu ja myönteisiä tunteita 

herättävää toimintaa, johon lapsi kokee omistajuutta. 

Lasten lukumotivaatioon on tutkimuksissa huomattu suoraan vaikuttavan vanhempien 

rohkaisu, johon liittyy osittain myös lukuitsekäsitys (Xia ym., 2019). Rohkaisulla ei kuitenkaan 

tarkoiteta esimerkiksi vanhemman painostusta, sillä on huomattu, että ulkoinen motivaatio ei 

vaikuta lukemisen määrään yhtä vahvasti kuin sisäinen motivaatio (Becker ym., 2010). Sisäistä 

motivaatiota eli omaa halukkuutta onkin mahdollista vahvistaa vanhempien asenteella ja 

rohkaisulla. Tutkimuksista voidaankin huomata, että vanhempien viettäessä enemmän aikaa 

lastensa kanssa lukemisen kontekstissa, kuten yhteisenä aikana ja yhdessä olona, 

positiivisemmat tuntemukset lukemista kohtaan vahvistuvat (Hulden ym., 2024; Xia ym., 

2019). Vaikka ero onkin tilastollisesti pieni, vanhemmat kokevat, että heidän yleinen 

asenteensa lukemista kohtaan ja esikuvana toimiminen omaa suuremman vaikutuksen lasten 

lukumotivaatioon kuin lukemiseen käytetty aika (Romero- González ym., 2023).  

Täysin ulkoisissa motivaatiomuodoissa painostetaan henkilöä tekemään jotain, jota tämä ei pidä 

arvokkaana (Deci & Ryan, 2017). Tällaisessa tilanteessa lukeminen ei kumpua lapsen omasta 

halusta, vaan esimerkiksi vanhempien tai opettajan vaatimuksesta. Tutkimuksissa onkin 

havaittu, että lapset, jotka lukevat ulkoisesta painostuksesta, menestyvät heikommin 

lukutaidossa kuin lapset, jotka omaavat matalamman ulkoisen motivaation (Becker ym., 2010). 

Pelkkä lukemisesta muistuttaminen ja siihen painostaminen ei riitä vaan lapsi tarvitsee tunteen 

autonomiasta ja tuesta. Mikäli vanhempi keskittyy vain ulkoiseen ohjaukseen, kuten 

painostamiseen tai palkitsemiseen, jäävät pitkäkestoiset lukumotivaatioon ja lukutaitoon 

vaikuttavat hyödyt mahdollisesti saavuttamatta.  
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5 Yhteenveto 

Tässä luvussa kootaan tutkimustulokset selkeäksi yhteenvedoksi, jotka selventävät 

tutkimustuloksia. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia tekijöitä liittyy lasten 

lukumotivaation vahvistumiseen tai toisaalta sen heikkenemiseen, erityisesti kodin 

lukukulttuurin ja vanhempien roolin näkökulmasta. Tutkimuksessa kävi ilmi, että kun 

vanhemmilla on omaa lukuintoa ja aktiivista osallistumista lapsen lukuharrastukseen myös 

lapselle mahdollistui myönteisempi suhtautuminen lukemista kohtaan. Erityisesti yhteiset 

lukuhetket, lukemisesta keskusteleminen sekä vanhempien esimerkki näyttäytyivät keskeisinä 

motivaation vahvistajina. Toisaalta sosioekonomiset erot, kuten vanhempien koulutustaso ja 

käytettävissä olevat resurssit vaikuttivat siihen, miten aktiivisesti perheissä tuettiin lukemista. 

Tulosten keskeisimmät havainnot osoittavat, että kodin lukukulttuuri sekä vanhempien rooli 

ovat merkittävässä asemassa lapsen lukumotivaation kehittymisessä. Vanhempien oma 

lukuharrastus ei ole vain mekaanista toimintaa, vaan se luo sosiaalisesti ja emotionaalises t i 

merkityksellisiä hetkiä, jotka vahvistavat lapsen sisäistä motivaatiota. Muun muassa yhteiset 

lukuhetket ja lukemisen jälkeiset keskustelut tukevat lapsen kokemusta yhteenkuuluvuudes ta , 

arvostuksesta sekä osallisuudesta. Nämä tekijät ovat yhteydessä Decin ja Ryanin (2017) 

itsemääräämisteoriaan, jonka mukaan motivaatio vahvistuu, kun yksilön kolme perustarvetta; 

autonomia, pätevyys ja yhteenkuuluvuus täyttyvät. 

Vanhempien oma lukuharrastus toimii esimerkkinä ja lukemisen arvostuksen merkkinä 

lapselle. Tutkimuksista käy ilmi, että vanhempien asenteilla ja suhtautumisella lukemiseen on 

usein suurempi merkitys kuin lukemisen määrällisellä aktiivisuudella. Romero- Gonzálezin ja 

kollegoiden (2023) mukaan lukemisen jälkeen käydyt keskustelut näyttäytyvät 

merkittävimpinä lapsen lukumotivaatioon kuin pelkkä lukeminen itsessään. Tämä viittaa siihen, 

että lukeminen ei ole vain yksilöllinen vaan sen lisäksi myös yhteisöllinen kokemus, kuten 

Vygotskin (1978) sosiokulttuurinen oppimisteoria ehdottaa. 

Lisäksi yksi tärkeä löydös liittyy sosioekonomiseen taustaan. Vaikkakin kokea koulutus taso 

korreloi usein aktiivisemman lukukulttuurin kanssa, useat tutkimukset osoittavat, että 

positiivinen asenne lukemista kohtaan ei ole yksinomaan korkeasti koulutettujen vanhempien 

piirre. Myös vanhemmilla, jotka ovat matalammin koulutettuja voivat omata vahvan sisäisen 

motivaation sekä arvostuksen lukemista kohtaan. Tämä heijastuu esimerkiksi heidän tavassaan 

puhua kirjoista ja suhtautumisestaan lapsen lukemista kohtaan (Heikkilä, 2024; Romero-  
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González, 2023). Bakerin ja Scherin (2002) tutkimuksen mukaan vanhempien asenteilla on 

suurempi vaikutus lapsen lukumotivaatioon kuin heidän koulutuksellisella taustalla tai 

tulotasolla. Tämä tukee ajatusta siitä, että kulttuurinen ja emotionaalinen pääoma voivat 

joissakin tapauksissa ylittää materiaalisten resurssien merkityksen. 

Teoreettisesti tarkasteltuna tutkimuksen tulokset vahvistavat Decin ja Ryanin motivaatioteor iaa 

(1985) ja itsemäärämisteoriaa (2017), jossa sisäinen motivaatio nähdään olennaisena osana 

pitkäkestoista kiinnostusta. Lapsen oma halukkuus lukemista kohtaan ei rakennu vain ulkoisis ta 

palkkioista tai vanhempien painostuksesta, vaan nimenomaisesti siitä, että lapsi kokee 

lukemisen itselleen merkityksellisenä ja hallittavana toimintana. Myös Vygotskin (1978) teoria 

osallistumisesta tukee tätä, sillä lapsi oppii lukemisen tapoja osallistumalla perheen yhteis iin 

käytäntöihin. Tällöin lukeminen näyttäytyy osana sosiaalista toimintaa eikä ole vain irrallinen 

suoriutuminen. 

Tulokset ovat merkityksellisiä kasvatuksen sekä opetuksen näkökulmasta. Ne osoittavat, että 

kodin lukukulttuuria on mahdollista vahvistaa monin tavoin myös perheissä, joissa 

vanhemmilla ei ole runsasta kulttuurista pääomaa tai korkeaa koulutusta. Tämä luo toivoa sille , 

että lukemisen merkitystä voidaan edistää laajasti yhteiskunnan eri tasoilla. Lukemisen 

arvostuksen ei tarvitse näkyä vain aineellisina tekoina, kuten kirjojen hankintana, vaan myös 

erilaisina pieninä arjen valintoina, kuten yhdessäolona ja keskusteluna kirjoista. 

Kokonaisuudessaan tutkimus osoittaa, että kodin lukukulttuurilla on laaja ja moniulotte inen 

vaikutus lapsen lukumotivaatioon. Perustan tälle luovat vanhempien esimerkki, asenteet ja 

arjen käytännöt, jonka päälle lapsen oma sisäinen motivaatio voi rakentua. Näin mahdollistuu 

se, ettei lukeminen jää pelkäksi vaatimukseksi, vaan siitä voi muodostua tärkeä osa lapsen 

hyvinvointia ja identiteettiä. 
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6 Pohdinta 

Tässä luvussa tarkastellaan tutkimuksen tuloksia laajemmassa tieteellisessä sekä 

yhteiskunnallisessa kontekstissa. Pohdinnan kohteena on se, miten tutkimus vastasi asetettuihin 

tutkimuskysymyksiin, millaisia uusia havaintoja se tuotti ja millaisiin kysymyksiin ei vielä 

saatu vastauksia. Lisäksi luvussa käsitellään mahdollisia jatkotutkimuksen kohteita sekä 

tuodaan ilmi tutkimukseen liittyviä eettisiä näkökulmia. Tavoitteena on hahmottaa tutkimuksen 

merkitys ja sen tuottama lisäarvo sekä kasvatustieteessä tapahtuvalle keskustelulle että 

käytännön kasvatustyölle. 

Tutkielma osallistuu ajankohtaiseen tieteellisen ja yhteiskunnalliseen keskusteluun liittyen 

lasten lukemisen vähenemiseen sekä lukemisen heikentymiseen. Aihe on noussut esiin niin 

tutkimuksissa, mediassa kuin koulumaailmaan liittyvässä keskustelussa, lukutaidon ollessa 

keskeinen taito sekä oppimisen perusta. Tämän tutkimuksen kautta on nostettu esiin erityises t i 

se, kuinka suuri merkitys kodin ilmapiirillä, sosiaalisilla käytänteillä ja vanhempien esimerkillä 

on lapsen suhtautumiseen lukemista kohtaan. Niinpä tutkimus tukee käsitystä siitä, ettei 

lukemista voi tarkastella vain teknisenä kykynä, vaan osana lapsen tunteita ja vuorovaikutus ta.  

Yksi kiinnostavimmista löydöksistä oli se, että vanhempien myönteinen asenne lukemis ta 

kohtaan voi kompensoida koulutuksellisia sekä taloudellisia haasteita. Tämä näkökulma 

haastaa aiempia käsityksiä siitä, miten lukemisen tukeminen on ensisijaisesti nähty 

koulutetumpien perheiden vahvuutena. Tämän seurauksena pohdittavaksi aiheeksi ilmenee se, 

miten voidaan yhteiskunnallisesti tukea ihan kaikkia vanhempia (koulutustaustasta riippumatta) 

vahvistamaan lastensa lukumotivaatiota? Miten vanhemmille voitaisiin välittää tietoa 

lukemisen merkityksestä niin, että se tuntuu saavutettavalta sekä merkitykselliseltä osalta 

arkea? 

Koen, että jatkotutkimuksessa voisi olla tärkeää syventyä digitalisaation ilmiöön tarkemmin ja 

esimerkiksi siihen, miten mediaa voitaisiin käyttää lukumotivaation tukena vaikkapa 

tarinallisten pelien tai äänikirjojen avulla. Toinen jatkotutkimuksen mahdollisuus liittyy 

kulttuuristen erojen tarkasteluun. Miten esimerkiksi maahanmuuttajataustaiset perheet 

rakentavat omaa lukukulttuuriaan, miten erilaiset perhemuodot tai vanhempien monikielisyys 

vaikuttaa lukemisen tukemiseen ja miten se heijastuu lasten lukumotivaatioon. 

Tutkimuksessa oli tärkeää pohtia vastuullisuutta liittyen tiedon tuottamiseen. Esimerk ik s i 

kysymys heräsi siitä, millaisia perheitä tutkimuksissa yleensä edustetaan ja jäikö jotain ryhmiä 
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tutkimuksen ulkopuolelle? Koen, että tasa-arvon näkökulmasta on olennoista tuottaa 

tutkimustietoa myös niistä perheistä, joiden ääni ei yhtä helposti tule kuuluviin kuten 

kielivähemmistöistä. 

Tutkimus osoittaa, että lukumotivaatio rakentuu arjen vuorovaikutuksessa, perheen 

lukukulttuurin käytännöissä ja lapsen omissa kokemuksissa. Kodin lukukulttuuri on 

ehdottoman tärkeä, mutta ei yksin riittävä tekijä. Siksi tarvitaankin myös yhteiskunnall is ta 

tukea ja ymmärrystä siitä, miten erilaiset perheet voivat rakentaa lapsilleen myönteisen ja 

merkityksellisen suhteen lukemiseen. 
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